(De sancto Malachia episcopo. Cap. xxv.)

**M**alachia episcopus in hibernia clarus in tempore eius genii pape. iii. Eius vita beatus bernardus scripsit. Hic ex parentibus chilensis in hibernia natus: sacris litteris a pueritia eruditus in ciuitate armachia vintiquing[ue] annorum presbiter faciens verbum domini instantius predicare cepit. Deinde marchi senecum episcopum leuior adiess: ut ab eo diuinis plenis informaretur: qui etiam ep[iscop]us monachorum signis clarebat: cu[m] eodem per aliquot manit annos. Unde autem per sororem sua defunctam quotidie celebrarer: et occupatus alijs per dies. xxx. missam intermissione nocte sequenti videt per spiritum sororem se diebus totidem nihil gustasse conquerente. Et cum pro eius expiatione celebrationis missarum resumpisset: visa est sibi visus ad limen ecclesie peruenisse. Iterumque in eodem p[re]severans videt illa ecclesia introisse: sed altare corringere non posse. Et rursum missas p[re]securit: videt eam in ter candidatorum numerum aggregari: et sic ea intellecta ad celos euolasse. Postmodum autem in loco becorum sibi a divite quadam oblati monasterium repauit: quod dudu[m] ante a fuerat deuastatum: de quo olim sanctus colubanus ascederat. Ibique cu[m] unus ex eis operaris ligna cederet: et securis ferrum de manubrio exilisse: inuocato malachia ferrum vestes illi solimodo coecidit: sed carnem ossium non terigit. Ibi etiam op[er]issimum quendam cui inserviit ab infestatione maligni spiritus liberauit. Et michael clericum a graui dysenteria sanauit. Cunctusque esset anno. xxx. quibus inuitus electus est ep[iscop]us conoroth. Et cum electioni renunciare vellet: tamen mandato sui magistri ep[iscop]i leuior acquisierat: et ep[iscop]atus curam suscepit: ubi populu[m] valde rebellem deo et clero: ac eccl[esi]is infestum: ad priam summam sapientia et mira difficultate rediuit: et ad bene vivendum informauit. Post hec dum celum armachian archiep[iscop]us confirmatus esset: secundum mortuus consiperer: suis clericis p[ro]suasit: nullum nisi mala chia eum eligendum: ad extirpandum portissime quo ruderam prauorum poterit p[ro]suetudine: quod neminem nisi

**De sanctis in mense nouembri occurribus** **50. ccxxvij.**

ilico sanauit: Et in villa que dicitur crudelitas puerorum  
elle mure loquelam restituist: atque aliam frenetam liberauit. **D**um infirmus quidam in hibernia: qui multo lacuerat tempore: lectum malachie solitudo ascendisset: continuo ab omnibus languore sanatus surrexit. In languiu puerum a demonio liberauit: et freneticam mulierem compotem mentis effecit. **A**ltiam quoque matronam ad se accedente: que mensibus quindecim et dies bus viginti pregnans fuerat: et adhuc fetum in utero gestabat: sua oratione ad puerperium in momento adduxit. **C**ortagia ciuitate episcopum porvante: dum de eligendo presule discordes essent: et in archiepiscopum armachantur: ut eligeretur: omnes conuenissent: pauperem quedam presbyterum alienigenam elegit: quia vitam eius per spiritum agnouit. Quia duz sibi egoratore nuncius esset: mandauit ei ut illico surgeret: qui statim ab infirmitate sanatur: et in episcopatum consecratur. **D**um cuiusdam nobilis coniugem in extremis positam intigere vellet: et illi expecrandu in crastinum eum rogarent: assensit: et mulier post horam modicam expirauit. Ipse autem se reum criminis accusans cum lachrymis intra corpus in oratione se posulit: et ibidem orans pernoctavit. Hanc autem factu mulier resurrexit: quam sanctus vir inunctam ad quietem ire precepit: moxque illa iterum obdormivit. Secularis cum iusdam conquerentis: quod lachrymare non potest: maxillam tergit: et ad tantam illuz deinceps lachrymarum effusione prouocavit: quod ita tunc contineare valebat. Spiritum quoque prophetum habuit: et cordius secreta cognovit: et die et locum sui obitus predixit. Sepiis quoque celebrante: columba de celo circumvolans crucem super altare posite insidebat: quam diaconus eius et opifles quodam videbant. **E**ius autem papa engenius in gallia venisset: et malachias ad eum visitandum accederet: et nauem intrare disponeret: quidam episcopus nomine catholus eius: recessum deplozabat: eo quod in eis presentia nunquam a morbo cadebat. Quem dum ille signasset: et eidem promisisset: quod donec ipsum rendereret: nunquam decetero caderet: sic ut predictaratur: euuenit. Nam sanctus vir ante regressum obiit: et ille decetero a morbo nunquam cecidit. **S**ed eodem tempore dum custos clericus promisisset: ut quicquid ab eo peteret: obtineret: et ille sancti archiepiscopi reverensem perfrisset. Sanctus de hoc plurimorum tristatus est: et nunquam se redditum presciuerat: et ad deum irre cupiebat. Nauem tamen ascendens: ut clericis promissa redderentur: orta tempestate redire compulsus est. Facta vero tranquillitate iterum nauem concendit: et decetero non redire transfretauit. Venit autem clarualem: et a sancto bernardo deuote suscepimus est. Eius in festo beati lucie euangeliste celebrasset: quem correptus decubuit: et in ipso loco plenus